
 1 

 
                          

                                                      

                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ             
ΓΕΝΙΚΗ  ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ & ΕΛΕΓΧΟΥ Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ & ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

 

 
Αθήνα,  30 Νοεµβρίου 2010 
 
 Αριθµ. Πρωτ. 54289 

Ταχ. ∆/νση : Νίκης 5 
Ταχ. Κώδικας : 10180 Αθήνα  
Πληροφορίες :  
τηλ. : 210 333 2267 
φαξ : 210 3332264 

 

ΠΡΟΣ 

ΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Καθορισµός κατηγορίας επενδυτικών σχεδίων που εισάγονται στη Γνωµοδοτική 

Επιτροπή κατά παρέκκλιση της παραγράφου 7 περ. α του άρθρου 7 του Ν. 3299/2004, 

όπως ισχύει.   

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 
 
Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3299/2004 «Κίνητρα Ιδιωτικών Επενδύσεων για την Οικονοµική 

Ανάπτυξη και την Περιφερειακή Σύγκλιση»  (Φ.Ε.Κ. 261 /Α΄/23-12-2004), όπως ισχύει. 

 

2.  Το άρθρο 13 παρ. 2 του νόµου 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 

αποτελεσµατικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 

(ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 53/Α΄/31-3-2010).  

 

3.  Το άρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε µε 

το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 98/Α΄/22-4-2005). 

 

4. Τις διατάξεις του Π.∆. 178/2000 «Περί Οργανισµού του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας» 

(Φ.Ε.Κ. 165/Α΄/14-7-2000).  

ΑΔΑ: 4ΙΦ2Φ-ΕΚ



 2 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, συγχώνευση 

του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία  Ανάπτυξης και Εµπορικής 

Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε «Υπουργείο 

Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», µετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας-

Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας-Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 

της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας-Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής» (Φ.Ε.Κ. 213 Α’). 

 

6. Τις διατάξεις του Π.∆. 189/2009 (Φ.Ε.Κ. 211/τ.A΄/5-11-2009) «Καθορισµός και 

ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως τροποποιήθηκε µε τα Π.∆. 24/2010 

(Φ.Ε.Κ. 56/τ.Α΄/15-4-2010), 28/2010 (Φ.Ε.Κ. 64/τ.Α΄/6-5-2010), 50/2010 (Φ.Ε.Κ. 

89/τ.Α΄/16-6-2010) και 96/2010 (Φ.Ε.Κ. 170/τ.Α΄/28-9-2010.  

 
7. Το Π.∆. 89/2010 (Φ.Ε.Κ. 154/τ.Α΄/7-9-2010) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών και 

Υφυπουργών».  

 

8. Την υπ΄ αριθµ. 46500/∆ΙΟΕ1914/13-1-2010 (Φ.Ε.Κ. 1642/τ.Β΄/14-10-2010) κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας Παναγιώτη Ρήγα». 

 

    9. Τον ιδιαίτερα µεγάλο αριθµό αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στις διατάξεις του 

νόµου 3299/2004, όπως ισχύει, που εκκρεµούν στο Υπουργείο Οικονοµίας 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.      

 

 10. To γεγονός ότι από την 1η Ιανουαρίου του έτους 2011 διαφοροποιείται ο Χάρτης 

Περιφερειακών Ενισχύσεων της περιόδου 2007 -2013 (Κρατική Ενίσχυση Ν408/206), ως 

προς τις Περιφέρειες Πελοποννήσου, Στερεάς Ελλάδος,  Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου 

και Αττικής, και εξ αυτού προκύπτει ανάγκη ταχείας ολοκλήρωσης της αξιολόγησης των  

εκκρεµών επενδυτικών σχεδίων που θα υλοποιηθούν εντός των ως άνω Περιφερειών και 

έχουν υποβληθεί στις Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας.   

                                                          
 

                                  Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 
                                                      
                                                 Άρθρο  1  
 

 Καθορισµός Κατηγορίας Επενδυτικών σχεδίων 
 

Επενδυτικά σχέδια που υποβλήθηκαν για την υπαγωγή τους στις διατάξεις του νόµου 

3299/2004, όπως ισχύει, και θα υλοποιηθούν στις Περιφέρειες Πελοποννήσου, Στερεάς 

ΑΔΑ: 4ΙΦ2Φ-ΕΚ



 3 

Ελλάδος, Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Αττικής, και έως την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της 

παρούσης απόφασης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως δεν έχουν εισαχθεί στις Γνωµοδοτικές 

Επιτροπές του Υπουργείου Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, συνιστούν ιδιαίτερη 

κατηγορία κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 13 του νόµου 3840/2010.   

 

 

Άρθρο  2  

Εισαγωγή θεµάτων στη Γνωµοδοτική Επιτροπή  

 

α. Τα επενδυτικά σχέδια του άρθρου 1 της απόφασης αυτής εισάγονται χωριστά στις 

Γνωµοδοτικές Επιτροπές του Υπουργείου Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, κατά 

παρέκκλιση των ρυθµίσεων της περίπτωσης α της παραγράφου 7 του άρθρου 7 του νόµου 

3299/2004, όπως ισχύει, τηρώντας την απόλυτη σειρά προτεραιότητας µε βάση την ηµεροµηνία 

που έχουν υποβληθεί οι αιτήσεις αυτές και µε την επιφύλαξη της παραγράφου γ του παρόντος 

άρθρου. 

 

β. Η εξέταση των εν λόγω αιτήσεων δύναται να πραγµατοποιείται παράλληλα µε τις λοιπές 

επενδυτικές προτάσεις και κατά την αυτήν συνεδρίαση των Γνωµοδοτικών Επιτροπών.   

 

γ. Η εξέταση των επενδυτικών σχεδίων παραγωγής ηλεκτρισµού από την ηλιακή ενέργεια 

(φωτοβολταϊκά συστήµατα) που θα υλοποιηθούν στις Περιφέρειες Πελοποννήσου, Βορείου 

Αιγαίου και Αττικής, εισάγονται στην Κεντρική Γνωµοδοτική Επιτροπή του Υπουργείου 

Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,  σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην υπ΄ αριθµ. 

34143/3-8-2010 (Φ.Ε.Κ. 1390/τ.Β΄/6-9-2010) Υπουργική απόφαση.  

   

 

Άρθρο  3 
 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει πρόσθετη δαπάνη εις βάρος του 

Προϋπολογισµού ∆ηµοσίων Επενδύσεων. 

Το συνολικό ποσό της ενίσχυσης για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στις διατάξεις του 

νόµου 3299/2004, προβλέπεται από την ετήσια απόφαση καθορισµού κονδυλίων και καλύπτεται 

από την κατ΄ έτος πίστωση που εγγράφεται στον Προϋπολογισµό ∆ηµοσίων Επενδύσεων για τις 

επιχορηγήσεις και τις λοιπές κατηγορίες ενισχύσεων των Ιδιωτικών Επενδύσεων. 

 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 4ΙΦ2Φ-ΕΚ



 4 

 
Άρθρο   4 

 
α. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ηµεροµηνία δηµοσίευσής της στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

β.  Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως (τ. Β΄). 

 

                                                            
 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ   

 
 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ   
 
 
 
 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών:  

 
     1.   Εθνικό Τυπογραφείο 

(Για δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ. τ. Β΄) 
 

2.  Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας Ιδίου Υπουργείου 
     ∆ιεύθυνση Βιοµηχανικών Επενδύσεων  
 
 
   

Κοινοποίηση :  
 
Οργανισµός Invest in Greece 
 
  
     

 
Εσωτερική ∆ιανοµή: 

1. Γραφείο  κ. Υπουργού  
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Παναγιώτη Ρήγα   
3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Επενδύσεων και Ανάπτυξης  κ. Γεώργιου Πετράκου  
4.    Γραφείο Γενικής ∆ιευθύντριας κας Αδαµαντίας  Μιχαλοπούλου  
5.  ∆ιεύθυνση Έγκρισης & Ελέγχου Ιδιωτικών Επενδύσεων 

� Τµήµα Αξιολόγησης & Έγκρισης Επενδυτικών Σχεδίων 
� Τµήµα Ελέγχου και Εκταµιεύσεων  
� Τµήµα Μελετών και Στατιστικής Τεκµηρίωσης 
� Τµήµα Ενηµέρωσης και Νοµικών Θεµάτων 
� Τµήµα Φορολογικών Ελέγχων 

                                     

 

ΑΔΑ: 4ΙΦ2Φ-ΕΚ


